
 

Comune di Voghera
Provincia di Pavia

Piazza del Duomo, 1 CAP 27058; (c_m109)
protocollo@cert.comune.voghera.pv.it

Pagina 1 di 2

ORDINANZA N. 84 DEL 11/06/2024
SETTORE PROPONENTE: SETTORE POLIZIA LOCALE - SERVIZI DEMOGRAFICI 

OGGETTO:
ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE: 
CHIUSURA AL TRAFFICO DEL PONTE SUL CAVO LAGOZZO IN STRADA 
CERVESINA DI SINISTRA

 IL COMANDANTE DIRIGENTE   

VISTA la nota del Responsabile del Servizio Strade di questo Comune trasmessa con e-mail in data 
10 giugno 2024 (p.i. 34214/24 del 11/06/2024) con chi si informa che:

“i ponti cittadini comunali sono soggetti ad attività di verifica e monitoraggio periodico ai 
sensi delle Linee Guida PONTI e VIADOTTI di cui al D.L, 28 Settembre 2018, N.109, 
convertito con L. 130/2018 e D.M. 204/2022, a cura di una società di ingegneria incaricata 
dal Comune di Voghera;
la suddetta società di ingegneria, a seguito del primo sopralluogo periodico per l'anno 
2024, ha evidenziato con propria nota preliminare la sussistenza a carico del ponticello in 
parola di alcuni problemi che potrebbero comprometterne la  funzionalità suggerendone la 
chiusura in via cautelativa in attesa del completamento delle indagini e delle ispezione al 
manufatto da eseguirsi nelle prossime settimane;
il ponticello è collocato alla foce del corso d'acqua Cavo Lagozzo che è caratterizzato da 
piene rapide e veloci trattandosi del corpo idrico di recapito del bacino di drenaggio 
urbano della città di Voghera;
tutto ciò premesso si ritiene necessaria la chiusura in via cautelativa del ponte di strada 
Cervesina di Sinistra, anche in considerazione dei prossimi previsti episodi temporaleschi, 
in attesa dell'esito delle indagini di cui sopra finalizzate alla verifica della 
funzionalità/agibilità del ponte stesso;
si è  informato il comune di Cervesina nella persona del Tecnico Comunale affinchè si 
provveda alla chiusura al traffico nel tratto di competenza del comune anzidetto”.

RITENUTO che evidenti motivi di sicurezza impongono di aderire alla richiesta del Responsabile 
del Servizio Strada, adottando gli opportuni provvedimenti a carattere temporaneo, a tutela della 
sicurezza delle persone e della circolazione stradale;

VISTI gli articoli  5, 3° comma, 7 e 37 del Codice della Strada approvato con D. Lgs.  n. 285 del 30 
aprile 1992,  n. 285  ed il relativo  Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. 
n. 495 del 16 dicembre 1992; 

VISTO il  Testo Unico dell'Ordinamento degli Enti Locali adottato con D. Lgs. n. 267 del 18 
agosto 2000;

ORDINA



 

Comune di Voghera
Provincia di Pavia

Piazza del Duomo, 1 CAP 27058; (c_m109)
protocollo@cert.comune.voghera.pv.it

Pagina 2 di 2

a partire dal giorno 12 giugno 2024 e fino a cessate esigenze:

la chiusura al traffico e il divieto di circolazione veicolare e pedonale sul ponte sul Cavo 
Lagozzo sito in Strada Cervesina di sinistra per la parte di competenza di questo comune.

Il presente provvedimento è reso noto mediante il posizionamento di segnaletica  temporanea cosi 
come previsto dall’art. 21 del vigente Codice della Strada (D. Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e 
successive modifiche), dal relativo Regolamento di esecuzione e di attuazione (articoli da 30 a 43 
D.P.R. 16/12/1992, n. 495 e successive modifiche).

Il Servizio Strade di concerto con l'Ufficio Traffico e Segnaletica provvederà al posizionamento di 
segnaletica di preavviso e di itinerario alternativo.

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare il presente provvedimento.

Avverso il presente provvedimento è ammesso, in alternativa, entro trenta giorni ricorso gerarchico al Prefetto della 
Provincia di Pavia, entro sessanta giorni ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, sezione di 
Milano, ai sensi del Decreto L.vo 2 luglio 2010 n.104, ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971 n.1199. Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla 
pubblicazione all’Albo Pretorio.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:
Fiorenzo Sforzini

Ufficio Traffico e Segnaletica
Via F.lli Rosselli 20 – 27058 Voghera (Pv)
Tel. 0383/336432 – Fax 0383/368026
traffico@comune.voghera.pv.it

IL COMANDANTE DIRIGENTE  
 SETTORE POLIZIA LOCALE - SERVIZI DEMOGRAFICI 

MACCARINI MAURO / InfoCamere S.C.p.A.  
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)


